peuple juif à servir son Dieu. Il est significatif que ce point n'est pas réfuté par ce qui suit.

Le Philosophe pose une question plus importante à ses yeux. Tout en rendant justice au zèle des Hébreux, il se demande si ce zèle est vraiment soutenu par la raison, s'il part d'une « intention droite ou erronée ». Toute secte est persuadée d'obéir à Dieu, mais la « secte » juive, grâce à sa loi, s'arroge le monopole de la vérité. Comment expliquer pareille singularité ? ⁶⁸ S'appuyant sur des citations de l'Ancien Testament, le Philosophe en réfute toutes les justifications. Bien des justes, d'Abel à Moïse, ont été agréables à Dieu, sans se soumettre à une loi écrite postérieure, ce qui réduit considérablement la valeur de cette dernière. Ils obéissaient à la loi naturelle, valable partout et toujours, « qui consiste à aimer Dieu et son prochain » ⁶⁹. La loi juive, en outre, promet des biens terrestres, l'accès à la Terre Sainte, et non la béatitude de l'âme immortelle, seul objet d'une quête vraiment philosophique. Le Philosophe conclut par un dilemme :

« Comme, selon votre propre jugement, vous êtes les plus affligés de tous les mortels, il est fort surprenant que cet espoir qui, dans l'obéissance de la Loi, vous fait supporter de telles épreuves, alors que vous fûtes au premier chef frustré de l'avantage, que, comme dû de la promesse, il vous fallait spécialement attendre, ou bien vous ne cessez de désobéir à la loi et êtes condamnés par la malédiction de cette même Loi, ou bien celui qui vous fit cette promesse ne tient pas son engagement ». ⁷⁰

Loin de posséder sa terre et de dominer les autres peuples, de les « dévorer » ⁷¹, le peuple juif est en exil et persécuté par les autres. Il y a là une contradiction insoluble entre la cause et l'effet. L'argument de la répression ne convainc pas plus. L'expérience apprend — Ovide et l'apôtre Paul sont pris à témoin —, que l'interdit fait naître le désir ; les préceptes ne limitent pas les péchés, mais en augmentent le nombre. Le légalisme contredit l'instinct naturel, si bien que

68. Coll. 322-330 ; ABULAFIA, *Intentio recta an erronea ?*

69. Coll. 332-388.

70. Coll. 396-406 : *Quod etiam diligenter attendas, quam remunerationem observantiae totius legis Dominus promittat ac prefigat. Nihil utique inde ab eo nisi terrenam prosperitatem potestis exspectare, cum nihil aliud ibi promissum esse videatis. Qui cum nec ostendat, utrum hanc saltem obtineatis, qui vestro quoque iudicio super omnes mortales affligimini, qua spe in hac legis obedientia tot et tanta sustineatis, non mediocriter est mirandum, cum illo videlicet commodo precipue frustrati sitis, quod specialiter ex ipso promissionis debito vobis est exspectandum. Aut igitur non impletis legem et per hoc maledictum legis incurritis dampnandi, aut qui hec implentibus legem promisit, verax in suis non existit promissis.*

71. Coll. 453 : « *Devorabis omnes populos, quos Dominus, Deus tuus, daturus est tibi* » (Dt. 7.6.15-16).

loin de purifier les cœurs, la Loi elle-même a fait « abonder le péché » et rendu encore plus coupable un peuple déjà « rétif » 72.

Le Juif avoue la confusion dans laquelle le plonge ce réquisitoire : « Tu as tant multiplié les objections qu'il est malaisé de se les remémorer, pour y répondre une à une dans l'ordre même ». C'est là une critique métalinguistique du dialogue. Le Socrate platonicien, déjà, préférerait aux longs discours qui surchargent la mémoire l'échange rapide de questions et de répliques. Le Juif répond donc par une sorte d'association libre : « Je répondrai autant que les idées me viennent à l'esprit » 73. Il commence par justifier l'endogamie par la nécessité d'une protection contre le danger de contamination des idolâtries étrangères. Par des mesures spéciales, la circoncision et les rites de pureté alimentaire, Dieu a voulu rassembler son peuple *in propriam civitatem*, dans une Cité de Dieu essentiellement « privée » 74. Ce qui aux yeux des autres peuples apparaît comme un stigme répulsif et incompréhensible est en vérité le signe éminent de l'élection. Mais cette distinction, élitiste à l'origine, ne manque pas de valeur universelle. À travers l'histoire du salut, l'Élection, sanctification exemplaire, incite les autres peuples à imiter celui qui seul a inscrit la parfaite dilection de Dieu et du prochain dans une constitution formelle 75. L'extension de l'Alliance à l'humanité toute entière est, en effet, une idée authentiquement

72. *Coll.* 523-533 : *Quod si hec vel ante legem vel etiam nunc aliquibus ad salutem sufficient, quid necesse fuit iugum legis addere et multiplicatis preceptis transgressionem augere ? Ubi enim non est lex, nec eius prevaricatio accidere potest. Et tanto quisque ardentius quilibet concupiscit, quanto se amplius ab eo inhiberi et quasi vi quadam retrahi conspicit, iuxta illud poeticum : « Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata. »* [Ovide, *Am.* 3.4. 17] *Quod quidem etiam vestrum diligenter considerans et ex legis operibus neminem iustificari convincens : « Lex enim, inquit, iram operatur : ubi enim non est lex, nec prevaricatio »* [Rom. 4.15].

73. *Coll.* 566-8 ; Jürgen MITTELSTRASS, Versuch über den sokratischen Dialog, *Das Gespräch*, (Poetik und Hermeneutik 11), Munich, 1984, 11-28 ; Heinrich NIEHUES-PROEBSTING, *Ueberredung zur Einsicht*, Francfort, 1987, ch.1 (Platons Rhetorikkritik).

74. *Coll.* 569-623, cf. *infra* n. 133.